中国体彩报■2020年 6月 22日 星期一

■编辑 /于彤 ■电话 /010-87194398 ■版式 /孙芳A2公益专刊
一等奖中出 1注 1000万 下期派奖 8000万

大乐透单期筹集公益金 1.24亿
大乐透“9.9亿大派奖”

期间，2 元最高可中 1000

万，3 元最高可中 3600 万。

事实上，大乐透为购彩者带

来的不仅有大奖的幸运，还

有丰富多彩的业余生活，它

所筹集的体彩公益金，更是

被广泛用于体育事业和社会

公益事业。

■记者于彤报道
6月 10 日袁财政部和国家体

育总局印发关于 叶中央集中彩票
公益金支持体育事业专项资金
管理办法曳渊财教 也2020页69 号冤
的通知袁 并自印发之日起施行袁
原叶中央集中彩票公益金支持体
育事业专项资金管理办法曳渊财
教也2013页481 号冤同时废止遥 新
版叶中央集中彩票公益金支持体
育事业专项资金管理办法曳渊以
下简称叶管理办法曳冤规定袁中央
集中彩票公益金支持体育事业专

项资金渊以下简称野专项资金冶冤主
要用于援建公共体育场地和设施

等九个项目遥
该通知下发各省尧自治区尧直

辖市尧计划单列市财政厅渊局冤尧体
育局袁新疆生产建设兵团财政局尧
体育局遥 通知指出袁野为规范和加
强中央集中彩票公益金支持体育
事业专项资金管理袁 提高资金使
用效益袁根据有关规定袁我们制定
了 叶中央集中彩票公益金支持体
育事业专项资金管理办法曳袁现印
发你们袁请遵照执行遥 冶

本次发布的叶管理办法曳是为
了规范和加强中央集中彩票公益

金支持体育事业专项资金管理袁
提高资金使用效益袁根据叶中华人
民共和国预算法曳叶彩票管理条
例曳叶彩票管理条例实施细则曳叶彩
票公益金管理办法曳 等法律法规
和财政管理有关规定袁 结合体育
事业发展的实际制定的遥

专项资金是指中央财政从中
央集中彩票公益金中安排用于体

育事业的资金袁 主要用于落实全
民健身国家战略袁 提升竞技体育

综合实力袁丰富体育供给袁推动群
众体育和竞技体育协调发展袁加
快推进体育强国建设遥 具体包括
九个项目院 援建公共体育场地和
设施尧 资助群众体育组织和队伍
建设尧 资助或组织开展全民健身
活动尧 组织开展全民健身科学研
究与宣传尧 资助体育后备人才培
养尧资助举办全国综合性运动会尧
改善国家队训练比赛场地设施条
件尧 支持国家队备战和参加国际
综合性运动会尧 经财政部和体育
总局批准的其他体育事业支出遥

叶管理办法曳还对专项资金的
预算管理尧批复尧使用等进行了规
范遥其中包括院专项资金资助的设
施尧设备或者社会公益活动袁应当
以显著方式标明 野彩票公益金资
助要要要中国体育彩票冶曰国家体育
总局应当于每年 6月底前向社会
公告上一年度专项资金的使用规
模尧资助项目尧执行情况和实际效
果等曰 各级财政部门和体育行政
部门应当加强对专项资金使用的

绩效管理袁 建立健全专项资金监
督管理机制等遥

《中央集中彩票公益金支持体育事业专项资金管理办法》印发———

体育事业专项资金用于九个项目

本报讯 记者于彤报道 6月
20日袁 体彩大乐透派奖第 23期
渊第 20052 期冤开奖袁前区开出号
码 09尧11尧26尧28尧35袁后区开出号
码 06尧07遥 本期通过 3.46亿元的
销量袁 为社会筹集彩票公益金
1.24亿元遥 本期全国仅中出 1注
基本投注一等奖袁单注奖金 1000
万元袁花落贵州遥

一等奖：中出 1注 1000万

数据显示袁 贵州中出的 1注
1000 万元基本投注一等奖出自
贵阳袁 中奖彩票是一张 6+2复式
票袁单票奖金 1001万元遥

大乐透野9.9 亿大派奖冶开始
以来袁共开出一等奖 243注袁其中
追加投注 142注袁 已派送奖金 4
亿元遥

幸运奖：派送奖金 1798万

二等奖开出 109注袁 每注奖
金 13.91万元曰其中 70注采用追
加投注袁 每注多得奖金 11.13 万
元遥 追加后袁 二等奖单注总奖金
25.05 万元遥 追加二等奖中共有
22注收获了幸运奖的派奖奖金遥

三等奖开出 211注袁 单注奖
金 1万元袁其中 37注收获了幸运
奖派奖奖金遥

四等奖开出 624注袁 单注奖
金 3000元袁 其中 99注收获了幸
运奖派奖奖金遥

五等奖开出 13985注袁 单注
奖金 300元袁其中 2769注收获了
幸运奖派奖奖金遥

六等奖开出 23411注袁 单注
奖金 200元袁其中 4735注收获了
幸运奖派奖奖金遥

七等奖开出 31707注袁 单注
奖金 100元袁其中 6390注收获了
幸运奖派奖奖金遥

八等奖开出 719599注袁单注
奖金 15元袁 其中 137993注收获
了幸运奖派奖奖金遥

九等奖开出 7749074 注袁单
注奖金 5元袁 其中 1480278注收
获了幸运奖派奖奖金遥

此外袁 还有 1548187注收获
了 3元幸运奖遥

当期二至九等奖及 3元幸运
奖共派送奖金 1798万元遥

下期：一等奖派奖 8000万

奖池方面袁 本期开奖结束
后袁6.17 亿元滚存至 6 月 22 日
渊周一冤开奖的第 20053期遥 由于
大乐透已连续三期未开出追加
投注一等奖袁第 20053 期一等奖
派奖奖金达 8000 万元袁 这也是

大乐透派奖开始以来一等奖派

奖金额最多的一期遥 幸运奖派奖
余额 2719万元遥

近日，财政部和国家体育总
局联合印发《中央集中彩票公益
金支持体育事业专项资金管理办
法》（以下简称《管理办法》）。原
《中央集中彩票公益金支持体育
事业专项资金管理办法》（财教
〔2013〕481 号）同时废止。新版
《管理办法》是用来规范和加强中
央集中彩票公益金支持体育事业
专项资金管理，提高资金使用效
益。对比新旧两个版本，新版由旧
版二十三条修改为二十条，涉三
大主要变化。

第一、不再明确体彩公益金
分配比例

旧版《管理办法》第五条规
定，“彩票公益金补助范围包括群
众体育和竞技体育，其中：用于群
众体育的比例不低于 70%，用于
竞技体育的比例不高于 30%。”

新版《管理办法》不再规定群
众体育和竞技体育公益金的各自
分配比例，只强调总体用途，即“用
于落实全民健身国家战略，提升竞
技体育综合实力，丰富体育供给，
推动群众体育和竞技体育协调发
展，加快推进体育强国建设”。
并且，新版《管理办法》将竞

技体育用途中第 5点“补充运动

员保障支出”，修改为“经财政部
和体育总局批准的其他体育事业
支出”，不再指定于某一个领域，
在使用范围上将更加灵活。

第二、明确公益金管理原则
和资金分配方式

新版《管理办法》新增了中央
对地方转移支付专项公益金的管
理原则和资金分配方式。

第八条 中央对地方转移支
付预算遵循“中央引导、突出重
点、省级统筹、注重绩效”的管理
原则，分为一般补助资金和重点
项目资金两部分。

第九条 一般补助资金实行
因素法分配，分配因素包括基本
因素、业务因素、绩效因素。

第十一条 重点项目资金实
行项目法分配，主要支持体育事
业整体布局任务和核心工作相关
的重大奥运场地设施、全国性重
大赛事和群众体育活动。重点项
目通过竞争性评审等方式确定，
原则上每年不超过 15个。

并且，新版《管理办法》在第
十条中给出了一般补助资金分配
计算公式：

某省份分配资金=（某省份基
本因素得分 辕 移有关省份基本因

素得分 伊 15% 垣某省份业务因素
得分 辕 移有关省份业务因素得分伊
70% 垣某省份绩效因素得分 辕 移
有关省份绩效因素得分 伊 15%）伊
一般补助资金预算总额。

该公式计算比较复杂，主要
包括基本因素得分、业务因素得
分、绩效因素得分三部分，具体来
说，涉及人口数、体育场地面积、
赛事活动任务量、后备人才培养
任务量、奥运备战相关任务量、改
善场地设施任务量，以及绩效评
价结果等多个变量，使得资金分
配更加科学。

第三、细化违法使用公益金
行为的处罚种类

旧版《管理办法》第二十一条
称，“各级财政和体育行政部门应
当组织开展彩票公益金管理使用
的监督检查，对于检查发现的财
政违法行为，依据《财政违法行
为处罚处分条例》和《彩票管理条
例》等有关规定处理。”

由此可见，旧版《管理办法》
并未指出何种行为属于财政违法
行为，新版《管理办法》则明细化
了这方面的规定，具体如下：

第十八条 各级财政部门和
体育行政部门及其工作人员在专

项资金审核、分配过程中，存在违
反规定分配资金、向不符合条件
的单位（或项目）分配资金、擅自
超出规定的范围或标准分配资金
等，以及存在其他滥用职权、玩忽
职守、徇私舞弊等违法违纪行为
的，按照《中华人民共和国预算
法》《中华人民共和国公务员法》
《中华人民共和国监察法》《财政
违法行为处罚处分条例》等国家
有关规定追究相应责任。涉嫌犯
罪的，移送司法机关处理。

资金使用单位和个人在专项
资金申报、使用过程中存在虚报、
冒领等违法违规行为的，依照《中

华人民共和国预算法》《财政违法
行为处罚处分条例》等国家有关
规定追究相应责任。

除了上述三个主要方面，新
版《管理办法》还有多处修改之
处，如制定依据在原有《彩票管理
条例》《彩票管理条例实施细则》
《彩票公益金管理办法》有关规定
基础上增加了《中华人民共和国
预算法》；又如，进一步明确了财
政、审计、体育行政等部门各自的
职责；再如，更加强调对公益金项
目实施库动态管理、建立绩效评
价机制。
（转自新华论彩，本报有删节）

解读———

新版公益金管理办法涉三大变化

利用体彩公益金修建的全民健身设施